
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

Servidor Objetivo

Neriana Farias Castro, matrícula nº 5891516, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo.

Dar apoio na realização das atividades referente aos 
levantamentos técnicos para a implementação da Unidade de 
Conservação Refúgio de Vida Silvestre (REVIS) dos Rios São 
Benedito e Azul, execução de atividades para o estabeleci-

mento do Conselho Gestor e monitoramento da UC.

II - Conceder 27,5 (vinte e sete e meia) diárias, conforme o processo nº 
2024/164797 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 085 de 19 de fevereiro de 2024
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento do servidor, conforme abaixo, com destino a 
Capanema/PA, nos dias 26 a 27/02/2024:

Servidor Objetivo
Higo Pantoja Corrêa, matrícula nº 5894603, ocupan-

te do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em 

atividade institucional.

II - Conceder 1,5 (uma e meia) diárias, conforme o processo nº 
2024/172028 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1041965
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 263/2024-SAGA  
Belém, 19 de fevereiro de 2024
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2024/125129
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor AL-
DENOR COELHO DA SILVA, Escriturário, MF 3279979/1, lotado no CNL, re-
ferente ao triênio de 2002/2005, no período de 30.04 a 28.06.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1042287

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 262/2024-SAGA  
Belém, 19 de fevereiro de 2024 
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico
RESOLVE:  Conceder 08(oito) dias de Licença Saúde à servidora LARISSA 
COELHO BITTENCOURT, MF nº 5897766/4, Gerente de Treinamento e De-
senvolvimento, no período de 09.02 a 16.02.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1042062

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2024-SEGUP/PA
Processo: 2023/1136162
Exercício: 2024
Origem: Pregão Eletrônico nº 023/2023-SEGUP/PA
Objeto: a Contratação de empresa para prestação de serviços de MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO, para atender as necessidades da Se-
cretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, conforme especi-
ficações estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 776/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 16/02/2024
Vigência: 16/02/2024 a 15/02/2025
Valor Global: R$ 136.942,75 (cento e trinta e seis mil, novecentos e qua-
renta e dois reais e setenta e cinco centavos).
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; Fonte: 01500000001; Natureza: 339039.

Contratada: TUPAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 52.383.897/0001-83
Endereço: Av. Duque de Caxias, nº 1035, Bairro: Marco, Cidade: Belém/
PA, CEP 66.093-029
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1042061
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023-FESPDS/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/418406
A Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará, no uso de suas atribuições legais resolve HOMOLOGAR o 
Pregão Eletrônico nº 027/2023 - FESPDS/PA, cujo objeto é aquisição de 
materiais de menor potencial ofensivo e agentes químicos para a tropa do 
Comando de Missões Especiais, composto, a saber, pelas seguintes uni-
dades: Batalhão de Polícia de Choque, Batalhão de Operações Especiais, 
Batalhão de Rondas Ostensivas Táticas Metropolitana, Batalhão de Ações 
com Cães, Regimento de Cavalaria, Batalhão Especial Penitenciário, 1º, 
2º e 3º Batalhões de Missões Especiais, bem como Grupamentos Especia-
lizados e Grupamentos Táticos existentes na Polícia Militar do Pará, com 
recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão 
nº 28/2020, conforme especificações no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital, para a Empresa vencedora dos itens 1, 5, 6, 7, 8, 12, 13, 14 e 
15: CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA - CNPJ: 30.092.431/0001-96.

ITEM IDENTIFICAÇÃO
UNIDADE

DE
MEDIDA

QTD
VA-

LOR. 
UNIT.

VALOR. 
TOTAL

01 Cartucho Plástico Cal. 12 com Projétil de Borracha, 
conforme especificado no Termo de Referência. UND 9.190 R$ 

38,50
R$ 

353.815,00

05
Granada Explosiva para utilização em ambiente ex-
terno Luz e Som, conforme especificado no Termo 

de Referência.
UND 330 R$ 

471,27
R$ 

155.519,10

06
Granada Explosiva para utilização em ambiente ex-
terno Pimenta, conforme especificado no Termo de 

Referência.
UND 330 R$ 

459,35
R$ 

151.585,50

07
Granada Lacrimogênea de  Emissão com  03  Pas-

tilhas para utilização em  Ambiente Externo, confor-
me especificado no Termo de Referência.

UND 280 R$ 
374,34

R$ 
104.815,20

08
Granada Lacrimogênea De Emissão com 03 Pas-

tilhas Hyper para utilização em Ambiente Externo, 
conforme especificado no Termo de Referência.

UND 300 R$ 
533,46

R$ 
160.038,00

12
Simulacro de Granada para Treinamento Reutili-

zável (Kit com 02 refis), conforme especificado no 
Termo de Referência.

UND 130 R$ 
274,66

R$ 
35.705,80

13
Cartucho Cal. 37/40mm com 3 Projeteis esféri-

cos de Borracha, conforme especificado no Termo 
de Referência.

UND 112 R$ 
253,17

R$ 
28.355,04

14
Cartucho Cal. 37/40mm com 12 Projeteis Esféri-

cos de Borracha, conforme especificado no Termo 
de Referência.

UND 112 R$ 
253,17

R$ 
28.355,04

15
Projétil Cal. 37/40mm de Médio Alcance com Car-

ga Lacrimogênea, conforme especificado no Termo 
de Referência.

UND 112 R$ 
332,88

R$ 
37.282,56

Valor Total: R$ 1.055.471,24 (Hum milhão, cinquenta e cinco mil, quatro-
centos e setenta e um reais e vinte e quatro centavos).
E para a Empresa vencedora dos itens 2, 3, 4, 9, 10 e 11: R J C DEFESA E 
AEROESPACIAL LTDA - CNPJ: 71.919.328/0001-54.

ITEM IDENTIFICAÇÃO

UNIDA-
DE
DE

MEDIDA

QTD VALOR. 
UNIT.

VALOR. 
TOTAL

02 Espargidor Spray de Agente Pimenta OC, confor-
me especificado no Termo de Referência. UND 300 R$ 

227,16
R$ 

68.148,00

03
Granada Explosiva para utilização em ambien-

te externo de Efeito Moral, conforme especificado 
no Termo de Referência.

UND 360 R$ 
138,88

R$ 
49.996,80

04
Granada Explosiva para utilização em ambiente 

externo lacrimogênea (CS), conforme especifica-
do no Termo de Referência.

UND 360 R$ 
211,11

R$ 
75.999,60

09 Granada Fumígena Colorida Amarela, conforme 
especificado no Termo de Referência. UND 25 R$ 

196,00
R$ 

4.900,00

10 Granada Fumígena Colorida Azul, conforme 
especificado no Termo de Referência. UND 25 R$ 

196,00
R$ 

4.900,00

11 Granada Fumígena Colorida Cinza, conforme 
especificado no Termo de Referência. UND 40 R$ 

196,00
R$ 

7.850,00

Valor Total: R$ 211.794,40 (Duzentos e onze mil, setecentos e noventa e 
quatro reais e quarenta centavos).
Belém, 19 de fevereiro de 2024.
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social - FESPDS/PA

Protocolo: 1041897


